
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 

In liquidazione 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

n. 49 del 12/07/2024 

OGGETTO: Assunzione di impegno di spesa e liquidazione di euro 122,00 a favore di Enel 
distribuzione s.p.a sede legale in Roma, via Ombrone 2 - P.IVA 05779711000 per costi relativi 
alla connessione alla rete elettrica dell'impianto di produzione fotovoltaico  posto in viale della 
Repubblica,158 (ex biblioteca Monte Gurtei) - CIG B263DCBC93 
 

Il responsabile dei servizi amministrativi e finanziari 

VISTA la Deliberazione del Commissario Liquidatore n. 1 del 15/01/2024 avente per oggetto: 
Insediamento del Commissario Liquidatore del Consorzio. Presa d’atto della Delibera di 
Giunta Regionale n. 1/9 del 05.01.2024 : “Commissario liquidatore del Consorzio per la 
pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, art. 9”;  

VISTA la Determinazione n. 40 del 25.06.2024 con  la quale il Commissario Liquidatore, in 

qualità di commissario con i poteri di cui al comma 3 dell’art. 9 della legge regionale n. 

17/2021 e della delibera di Giunta Regionale n. 1/9 del 05.01.2024 incarica lo scrivente quale 

Responsabile dei servizi dell’area amministrativa e finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

50, comma 10 del TUEL con l’esercizio di funzioni dirigenziali connesse in applicazione degli 

artt. 107 e 109, comma 2, del medesimo testo unico; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Liquidatore (poteri dell’Assemblea del Consorzio) n. 

5 del 01/07/2024 Oggetto: Approvazione DUP 2024/2026 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011); 

VISTA la Deliberazione del Commissario Liquidatore (poteri dell’Assemblea del Consorzio) n. 

6 del 01/07/2024. Oggetto: Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 

151 del d. lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d. lgs. n. 118/2011); 

PREMESSO che il deposito nelle disponibilità del Consorzio e  sito in viale della Repubblica, 

158 (ex biblioteca Monte Gurtei) è stato oggetto di un lavoro di ristrutturazione da parte del 

Comune di Nuoro a valere sui fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 - “RIGENERAZIONE 

URBANA”, Finanziato dall’Unione Europea con le risorse di cui al “Next Generation EU” - 



“Riqualificazione aree periferiche e connessione al centro urbano”, intervento denominato 

OFFICINA MUNICIPALE del sapere, del condividere e della creatività per la diffusione e lo 

sviluppo dell’autonomia digitale ; 

CONSIDERATO che il progetto prevedeva la realizzazione di un impianto di 

approvvigionamento elettrico fotovoltaico; 

PRESO ATTO che, al termine dei lavori,  questo Consorzio ha richiesto a Enel distribuzione 

S.p.A - Sede legale in Roma, via Ombrone 2 - P.IVA 05779711000, un preventivo di spesa per 

la connessione alla rete elettrica BT dell’impianto di produzione (pannelli fotovoltaici) situato 

in viale della Repubblica, 158; 

CONSIDERATO che l’Enel ha fornito un preventivo relativo ai costi di connessione di euro 

100,00+iva 22% totale euro 122,00; 

VISTO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: 

 valore complessivo della fornitura : € 122,00  IVA compresa; 
 aggiudicatario: Enel distribuzione, S.p.A - Sede legale in Roma, via Ombrone 2 - P.IVA 
05779711000 
 fornitura: costi di connessione impianto fotovoltaico sede Monte Gurtei 
 tempi: pagamento entro 30 giorni data fattura; 
 penalità: mancato pagamento della prestazione in proporzione al costo, salvo sostituzione 
con oneri a carico del fornitore; 
 regolarità contributiva: DURC Prot. INPS_41233833;  CIG B263DCBC93 
 controversie: il Tribunale competente è quello di Nuoro; 
  

 

SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione non sussistono, conseguentemente, in capo 

allo stesso dirigente, situazioni di conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente 

provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria in ossequio a quanto esplicitamente 

disposto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e dall’art. 7 del DPR n. 62/2013; 

RITENUTO necessario procedere con l’assunzione di relativo impegno di spesa come indicato in 
dispositivo d’atto;  
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap. 10310307 art. 1 del bilancio 2023-

2025 “Spese fornitura energia elettrica” e al Cap. 40000503, art. 1 “Versamento IVA ai sensi dell’art. 

17 del DPR 633/1972 di natura corrente” del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, che 

risultano sufficientemente capienti; 

  



 

ATTESTATA: 
 la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore 

e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate nella parte espositiva 
della proposta; 

 la correttezza del procedimento; 

 la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati; 

RAVVISATA l’opportunità e ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto; 

SIGNIFICATO che si rende necessario assumere l’impegno a carico del bilancio di previsione 
2024 in ordine alle attività in oggetto, in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le 
regole contenute nel principio contabile applicato della contabilità finanziaria, Allegato 4.2 del 
D.Lgs 118/2011; 

VISTI: 

 il Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo unico degli enti locali”; 

 il Decreto legislativo n. 118/2011- Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DETERMINA 

1. Di richiedere, per le motivazioni e finalità indicate in premessa, ad E-distribuzione S.p.A - 

Sede legale in Roma, via Ombrone 2 - P.IVA 05779711000, la connessione alla rete elettrica 

dell’impianto fotovoltaico posto a servizio dell’immobile sito in viale della Repubblica, 158 

(biblioteca Monte Gurtei), a fronte di versamento anticipato dell’importo forfettario di € 

122,00, comprensivo di IVA - aliquota al 22% ;  

2. Di impegnare, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, la somma complessiva di 

Euro 122,00, comprensiva di IVA a favore di E-distribuzione S.p.A - Sede legale in Roma, via 

Ombrone 2 - P.IVA 0577971100, imputando la medesima all'esercizio finanziario 2024 come da 

prospetto che segue: 

 € 122,00 al cap. 10310307 art. 1 “Spese fornitura energia elettrica”, del bilancio di 

previsione 2024/2026, annualità 2024, imp. 2024/198/2024/1; 

 € 22,00 al Cap. 40000503, art. 1 “Versamento IVA ai sensi dell’art. 17 del DPR 633/1972 di 

natura corrente” del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, imp. 2024/199/2024/1;  

3. Di allegare al presente atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo e 

contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1, D,Lgs 267/2000, i prescritti pareri postivi; 

4. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1), 

D.Lgs 267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi indiretti o diretti sulla situazione economico finanziaria dell’ente; 

5. Di dare atto che il soggetto che adotta il presente atto non si trova in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, in particolare in riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono in capo allo stesso situazioni 



di conflitto di interesse in relazione all’oggetto in atto, con riferimento alla normativa 

anticorruzione; 

6. Di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo principio di 

di contabilità finanziaria di cui all’allegato 1 e 2 del DPCM 28/12/2011 come segue: Esercizio 

2024 per euro 122,00; 

7. Di specificare che, cosi come previsto, ex articolo 17 ter DPR 633/1972, successivamente si 

effettuerà la scissione di pagamento dell’IVA, così come previsto dalla normativa citata; 

8. Di autorizzare il servizio economico e finanziario del Consorzio al pagamento delle relative 

competenze, dietro presentazione di regolare fattura, e a seguito di “Attestazione della 

regolarità della prestazione” da parte del responsabile del servizio 

Il Responsabile del Servizio 

Mario Carta 

Firmato digitalmente 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla 
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data  12/07/2024 

Il Responsabile del Servizio 
Mario Carta       

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente 
rilascia: 
[ x ] PARERE FAVOREVOLE 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
[  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data   12/07/2024 

Il Responsabile del Servizio 
                  Mario Carta 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

2024/198/2024/1 

2024/199/2024/1 

12/07/2024 

12/07/2024 

122,00 

22,00 

10310307, art. 1 

40000503, art.1 

2024 

2024 

Data 12/07/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Mario Carta 

       
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, 
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno  
12/07/2024 e che la presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni 
consecutivi. 

Nuoro, 12/07/2024 
 

 


		2024-07-15T10:11:33+0200
	Mario Carta


		2024-07-15T10:11:33+0200
	Mario Carta


		2024-07-15T10:11:33+0200
	Mario Carta


		2024-07-15T10:11:33+0200
	Mario Carta




